
UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE - Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 12 del 27/11/2020 1 

 
 

 UNIONE TERRITORIALE 
INTERCOMUNALE 

 

RIVIERA BASSA FRIULANA – RIVIERE BASSE FURLANE 
 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEI SINDACI 
 
 
COPIA 

ANNO 2020 
N. 12 del Registro delibere 

 
 
OGGETTO: APPLICAZIONE DI QUOTA DELL'AVANZO LIBERO DI AMMINISTRAZIONE 
RELATIVO ALL'ESERCIZIO 2019 PER ACQUISTO PC E MOBILI D'UFFICIO AD USO DEI 
SERVIZI DELL'U.T.I. RIVIERA BASSA FRIULANA PER COMPLESSIVI EURO 15.000,00 (ASCOT 
N.2020/118). 
 
 
L'anno 2020, il giorno 27 del mese di Novembre alle ore 17:50 in videoconferenza mediante 
applicativo Microsoft Teams si è riunita l’Assemblea dei Sindaci. Fatto l'appello nominale risultano: 
 

  Presente / Assente 
Galizio Daniele Presidente Assemblea dei 

Sindaci 
Presente 

Bazzo Loris Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

D'Altilia Franco Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Assente 

De Nicolò Andrea Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

Dri Andrea Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

Marosa Alessandro (Vice sindaco delegato del 
Comune di Lignano Sabbiadoro) 

Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

Gigante Sirio Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Assente 

Mattiussi Roberto Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

Michelutto Manfredi Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

Popesso Mauro Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

Zoratti Erica Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

 
 
Assiste il Segretario Cantarutti Dott.ssa Luisa. 
 



UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE - Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 12 del 27/11/2020 2 

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza Galizio Daniele nella sua qualità 
Presidente Assemblea dei Sindaci ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi 
l’Assemblea dei Sindaci adotta la seguente deliberazione: 
 

 
L’ASSEMBLEA DEI SINDACI 

 
 
VISTA la proposta di deliberazione numero 13/2020, agli atti, sulla quale sono stati espressi i 
pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49, c. 1 del D.Lgs. 267/2000; 



UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE - Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 12 del 27/11/2020 3 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Ai sensi dell’art. 49, c. 1 del D.Lgs 267/2000 è stato espresso parere favorevole sotto il profilo della 
regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione n. 13/2020 dal responsabile del servizio Dott.ssa 
Luisa Cantarutti in data 27 novembre 2020. 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Ai sensi dell’art. 49, c. 1 del D.Lgs. 267/2000 è stato espresso parere favorevole sotto il profilo 
della regolarità contabile sulla proposta di deliberazione n. 13/2020 dal responsabile del servizio 
finanziario Dott.ssa Luisa Cantarutti in data 27 novembre 2020. 
 
 
 
OGGETTO: APPLICAZIONE DI QUOTA DELL'AVANZO LIBERO DI AMMINISTRAZIONE 
RELATIVO ALL'ESERCIZIO 2019 PER ACQUISTO PC E MOBILI D'UFFICIO AD USO DEI 
SERVIZI DELL'U.T.I. RIVIERA BASSA FRIULANA PER COMPLESSIVI EURO 15.000,00 (ASCOT 
N.2020/118). 
 

L’ASSEMBLEA DEI SINDACI 
 

VISTO l’art. 175, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che le variazioni al bilancio di 
previsione possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le 
tipologie di variazione elencate al medesimo comma, che possono essere deliberate sino al 31 
dicembre di ciascun anno; 
 
CONSIDERATA l’emergenza epidemiologica da COVID-19 tuttora in corso e la conseguente 
necessità di innalzare il più possibile la modalità di lavoro agile nell’Ente; 
 
RAVVISATA pertanto l’esigenza di dotare il personale dell’Ente di personal computer che 
consentano la prestazione lavorativa secondo la modalità predetta; 
 
CONSIDERATA altresì la trasformazione dell’U.T.I. Riviera Bassa Friulana in Comunità ai sensi 
della L.R.21/2019; 
 
RAVVISATA la conseguente necessità di dotare gli Uffici di arredi idonei allo svolgimento della 
funzione istituzionale rivestita dal nuovo Ente; 
 
VISTO l’art.199 comma 1 lettera b) del d.lgs.267/2000 ai sensi del quale per l’attivazione di 
investimenti gli enti locali possono utilizzare avanzo di parte corrente del bilancio, costituito da 
eccedenze di entrate correnti rispetto alle spese correnti aumentate delle quote capitali di 
ammortamento dei prestiti; 
 
VISTO altresì l’art.187 del d.lgs.267/2000 che: 
˗ al comma 2 lettera b) prevede: “La quota libera dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio 

precedente, accertato ai sensi dell'articolo 186 e quantificato ai sensi del comma 1, può essere 
utilizzato con provvedimento di variazione di bilancio, per le finalità di seguito indicate in ordine 
di priorità:  



UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE - Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 12 del 27/11/2020 4 

a) per la copertura dei debiti fuori bilancio; 
b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'articolo 

193 ove non possa provvedersi con mezzi ordinari; 
c) per il finanziamento di spese di investimento;  
d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;  
e) per l'estinzione anticipata dei prestiti.  
Resta salva la facoltà di impiegare l'eventuale quota del risultato di amministrazione 
"svincolata", in occasione dell'approvazione del rendiconto, sulla base della determinazione 
dell'ammontare definitivo della quota del risultato di amministrazione accantonata per il fondo 
crediti di dubbia esigibilità, per finanziare lo stanziamento riguardante il fondo crediti di dubbia 
esigibilità nel bilancio di previsione dell'esercizio successivo a quello cui il rendiconto si 
riferisce.  

˗ Al comma 3-bis altresì dispone: L'avanzo di amministrazione non vincolato non può essere 
utilizzato nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, 
fatto salvo l'utilizzo per i provvedimenti di riequilibrio di cui all'articolo 193. 

 
PRESO ATTO che: 
˗ con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n.7 del 05.10.2020 è stata accertata ai sensi 

dell’art.186 del d.lgs.267/2000 la quota libera dell’avanzo di amministrazione dell’esercizio 
2019, e quantificata in complessivi euro 368.475,14; 

˗ con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n.11 del 27.11.2020 è stata approvata la 
salvaguardia degli equilibri di bilancio 2020-2022 e non vi sono debiti fuori bilancio da 
portare a riconoscimento; 

˗ l’Ente non detiene entrate di dubbia o difficile esazione e, pertanto, non vi è neppure la 
necessità di finanziare il fondo crediti di dubbia esigibilità, che presenta stanziamento pari a 
euro 0,00; 

˗ l’Ente non versa nelle situazioni previsti dagli artt.195 e 222 del d.lgs. 267/2000; 
 
RITENUTO pertanto di procedere con applicazione di una quota dell’avanzo libero di 
amministrazione in parte capitale per complessivi euro 15.000,00 al fine di dotare gli uffici 
dell’Ente di: 
˗ nuovi arredi in vista della costituzione della Comunità ai sensi della L.R.21/2019; 
˗ personal computer che possano garantire lo svolgimento della prestazione lavorativa in 

modalità agile durante il periodo di emergenza da COVID-19; 
 
VISTO che le variazioni, competenza e cassa, da apportare al bilancio di previsione 2020-
2022 per l’applicazione di una quota dell’avanzo libero di amministrazione in parte capitale per 
complessivi euro 15.000,00 vengono riportate e descritte più in dettaglio nei prospetti 
contenuti nell’Allegato A (per la parte entrate) e nell’Allegato B (per la parte spese), parti 
integranti e sostanziali della presente deliberazione, e vengono recepite nel bilancio 2020-
2022; 
 
DATO ATTO che dette variazioni non alterano gli equilibri di bilancio e consentono il pareggio 
finanziario complessivo come si evince da prospetto Allegato C, parte integrante e 
sostanziale della presente; 
 
VISTO il parere favorevole reso dall’Organo di Revisione dell’Ente di cui all’Allegato D, parte 
integrante e sostanziale della presente; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm%23194
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm%23222
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm%23193


UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE - Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 12 del 27/11/2020 5 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art.49 del d.lgs. 267/2000 dal Direttore 
Generale dell’Ente in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento; 
 
Con voti unanimi espressi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 
Di fare integralmente proprie le premesse al presente atto e sulla base delle medesime di: 
 

1. APPORTARE una variazione al bilancio 2020-2020, competenza e cassa, mediante 
applicazione di una quota libera dell’avanzo di amministrazione 2019 per complessivi euro 
15.000,00 al fine dell’acquisto di nuovi arredi per gli uffici della costituenda Comunità ai 
sensi della L.R. 21/2019 e di personal computer che consentano al personale dell’Ente lo 
svolgimento della prestazione lavorativa in modalità agile durante il periodo di emergenza 
da COVID-19; 

2. DARE ATTO che le variazioni sono meglio riportate nei prospetti di cui all’Allegato A (per 
la parte entrate) e all’Allegato B (per la parte spese), parti integranti e sostanziali della 
presente deliberazione, e vengono recepite nel bilancio 2020-2022; 

3. DARE ATTO che dette variazioni non alterano gli equilibri di bilancio e consentono il 
pareggio finanziario complessivo come si evince da prospetto Allegato C, parte 
integrante e sostanziale della presente; 

4. INCARICARE i Servizi dell’Ente all’espletamento di tutte le procedure conseguenti e 
necessarie alla presente deliberazione. 

 
*** 

DELIBERA 
 
Con separata, unanime e palese votazione, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.1 co.19 della L.R.21/2003. 
 



UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE - Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 12 del 27/11/2020 6 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Presidente Il Segretario 
F.to Galizio Daniele F.to Cantarutti Dott.ssa Luisa 
 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 02/12/2020 al 
16/12/2020 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive 
modificazioni. 
 
02/12/2020  Il Responsabile della pubblicazione 
  F.to Dott. Nicola Simeoni 
 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITÀ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 27/11/2020, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato 
dall’art.17 della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
 
27/11/2020 Il Responsabile dell’esecutività 
 F.to Dott.ssa Luisa Cantarutti 
 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera a uso amministrativo. 
 


